ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THỐNG KÊNH

Số:   51/CV – UBND xã
V/v tăng cường chỉ đạo sản xuất ứng
phó với bão số 1 và mưa lũ  sau bão

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thống kênh, ngày 17  tháng 7 năm 2023

Kính gửi:   -  Các HTX dịch vụ nông nghiệp .

Thực hiện Công điện số 01/CĐ- PCTT&TKCN ngày 17/7/2023 của Ban chỉ
huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện Gia Lộc về việc ứng phó
với bão số 1 và mưa lũ sau bão trên địa bàn huyện. Hồi 14  giờ ngày 17/7, tâm bão
Talim cách bán đảo Lôi Châu (Trung Quốc) khoảng 300 km, sức gió mạnh nhất
133 km/h, cấp 12, đang hướng vào Quảng Ninh.

Theo Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn quốc gia, ngày và đêm nay
(17/7) bão di chuyển theo hướng tây tây bắc với tốc độ 15-20 km/h, có khả năng
mạnh thêm. Đến 4h ngày mai (18/7), bão cách Móng Cái (Quảng Ninh) khoảng
190 km, cách Hải Phòng khoảng 290 km, sức gió mạnh nhất cấp 11-12, giật cấp
15. Sau đó, bão giữ hướng và cường độ đi vào vùng biển Quảng Ninh - Hải Phòng
với sức gió mạnh nhất cấp 9-10, giật cấp 12. Bão sẽ tiếp tục đi sâu vào đất liền và
suy yếu thành áp thấp nhiệt đới trên Đông Bắc Bộ.

Đến hết ngày 05 /7/2023, toàn huyện cơ bản gieo cấy xong. Để hạn chế thấp
nhất thiệt hại do mưa, bão gây ra. UBND xã, yêu các các ngành, các thôn,  các
HTX DVNN tập trung chỉ đạo một số công việc sau:

1. Theo dõi sát diễn biến thời tiết; huy động các lực lượng khơi thông dòng
chảy trên các kênh tiêu; có phương án phòng, chống úng phù hợp, đảm bảo tiêu
thoát nước kịp thời không để tình trạng ngập úng kéo dài ảnh hưởng đến cây
trồng. Tăng cường chỉ đạo sản xuất trồng trọt ứng phó với mưa, bão, úng, cụ thể:

* Đối với lúa:
- Tăng cường các phương án chống úng cho những vùng trũng, những diện

tích lúa gieo vãi còn thấp cây, diện tích lúa mới cấy, ưu tiên bơm tiêu nhanh cho
những diện tích bị ngập nặng.

- Có phương án chuẩn bị giống lúa cực ngắn ngày, ngắn ngày như KD18,
CNC111, BT7 để gieo cấy lại kịp thời nếu lúa chết úng từ 50% trở lên, lưu ý thời
gian gieo cấy lại kết thúc trước ngày 31/7/2023.

- Khi mưa bão tan, nước rút khẩn trương vớt rong rêu, dồn dặm, chăm sóc
bón phân cho phục hồi, phát triển.

* Đối với cây rau màu:
Chỉ đạo, khuyến cáo nông dân khẩn trương thu hoạch nhanh gọn những

diện tích cây rau màu đã đến kỳ thu hoạch. Chủ động làm khum che nilon cho các

2

diện tích rau ăn lá, rau gia vị dễ bị dập nát; kiểm tra gia cố chằng níu bảo vệ nhà
màng, nhà lưới.

- Tập trung nạo vét kênh tiêu, đầu luống, khoanh vùng chuẩn bị các phương
án tiêu úng nhanh, kịp thời khi xảy ra tình huống ngập úng. Chủ động phương án
tiêu động lực.

Sau khi mưa, bão kết thúc, chỉ đạo nông dân xới xáo phá váng, tưới thúc
bằng phân lân + Ure pha loãng, sử dụng các chế phẩm kích thích ra rễ như:
PennacP, siêu lân... để tưới hoặc phun giúp cây nhanh phục hồi. Phun phòng một
số các loại bệnh thường gặp như: Lở cổ rễ, thán thư, thối nhũn, héo xanh, héo
vàng...

Chuẩn bị hạt giống rau màu để sẵn sàng gieo trồng lại phòng mưa lớn gây
khan hiếm nguồn cung.

* Đối với cây ăn quả:
Cắt bớt cành, lá, chằng chống để hạn chế đổ gãy; đào sâu khơi thông dòng

chảy quanh vườn để tiêu thoát nước nhanh, kịp thời. Đặc biệt chú ý cho diện tích
chuối, ổi, na, nhãn, cam, bưởi tại các vùng sản xuất tập trung.

* Đối với thủy sản:
Khuyến cáo nông dân chuẩn bị lưới để đăng chắn ngăn cá thoát ra ngoài.

Nâng cao bờ vùng, nhất là vùng nuôi trồng thủy sản tập trung, các ao nuôi ngoài
sông. Kiểm tra, khắc phục bờ ao rò rỉ, hang chuột, những vị trí bờ ao yếu, có khả
năng bị tràn.

2. Thường xuyên tổng hợp, báo cáo về ảnh hưởng của mưa bão đến sản
xuất và tổng hợp, thống kê thiệt hại theo đúng quy định (nếu có) báo cáo UBND
xã. để tổng hợp báo cáo UBND huyện, tỉnh hỗ trợ kịp thời cho nông dân khôi phục
và phát triển sản xuất./

Nơi nhận:
Như kính gửi;
Lưu VP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Viết Lịch

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-07-18T15:39:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Vũ Viết Lịch<vuvietlich@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-07-18T15:49:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THỐNG KÊNH<thongkenh.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!